
  

 

  

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 238 

din  18 iulie 2016 

privind reprezentarea intereselor capitalului Municipiului Arad  

la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 

47433/13.07.2016, 

Analizând raportul Direcţiei comunicare nr. 47434/13.07.2016, 

Luând în considerare prevederile art. 125, alin. (2) din Legea nr. 31/1990 privind societăţile 

comerciale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 155/2012 privind 

reprezentarea intereselor capitalului municipiului Arad la societăţile comerciale de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 115/2005, privind 

modificarea contractului cadru pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi sa reprezinte interesele 

municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la societăţile comerciale de sub autoritatea 

consiliului local, 

Având în vedere prevederile Actelor constitutive cadru ale societăţilor comerciale de sub autoritatea 

consiliului local aprobate conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 107/ 2012, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Adoptarea hotărârii cu majoritatea legală (vot secret cu participarea a 21 consilieri prezenţi din 23 în 

funcţie),  

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2),  lit. a), alin. (3), lit. c), alin. (9),  art. 45 alin. (1),  art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1.(1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. C.E.T. 

Arad S.A. al actualilor reprezentanţi. 

          (2) Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A: 

1. MARIŞ Florin; 

2. SZABO Mihai; 

3. RIVIŞ-TIPEI Lucian; 

4. BURUC Cosmin Alexandru; 

5. FURĂU Gheorghe. 

Art.2.(1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. C.E.T. 

Hidrocarburi SA Arad  al actualilor reprezentanţi. 

         (2) Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C. C.E.T. Hidrocarburi S.A Arad:  

1. MARIŞ Florin; 

2. NAAJI Antoanela Luciana; 



3. SZABO Mihai; 

4. CIUPE Ionel; 

5. VĂRCUŞ Beniamin Narcis-Cristian. 

Art.3.(1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC 

COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA Arad al actualilor reprezentanţi. 

         (2) Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA Arad: 

1.BARBEŞ Adrian; 

2. PISTRU-POPA Simona-Geanina; 

3. CHEŞA Ilie. 

            Art.4.(1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC 

GOSPODĂRIREA COMUNALĂ SA Arad al actualilor reprezentanţi. 

        (2) Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la SC GOSPODĂRIREA COMUNALĂ SA Arad: 

1. RIVIŞ-TIPEI Lucian; 

2. BOCA Bogdan-Vlad; 

3. ANDREŞ Laura; 

4. STOENESCU Anca; 

5. TODOR Adrian. 

            Art.5.(1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC RECONS 

SA Arad al actualilor reprezentanţi. 

           (2) Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la SC RECONS SA Arad: 

1.CISMAŞIU Mariana; 

2. BULBUC Ionel; 

3. DUMITREAN Adina-Liana; 

4. FURĂU Gheorghe; 

5. TODOR Adrian. 

           Art.6.(1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC TOP SA 

Arad al actualilor reprezentanţi. 

                     (2) Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la SC TOP SA Arad: 

1. PISTRU-POPA Simona Geanina; 

2. STRONA Giovanni; 

3. CISMAŞIU Mariana; 

4. SĂPLĂCAN Gheorghe; 

5. LUPAŞ Marin. 

  Art.7. Reprezentanţii în Adunarea Generală a Acţionarilor la societăţile comerciale de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad îşi vor exercita mandatul în conformitate cu contractul de 

reprezentare aprobat prin Hotărârea nr. 115/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad, care se 

completează cu dispoziţiile legislaţiei în vigoare. 

 

Art.8. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziţii contrare se abrogă. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU  
 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Direcţia Comunicare 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 18.07.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

ROMĂNIA  Avizat, 

JUDEŢUL ARAD PROIECT Secretar 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 217/13.07.2016 Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL    

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  _____ 

din ___________________ 2016  

privind reprezentarea intereselor capitalului Municipiului Arad  

la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 47433/13.07.2016, 

-raportul Direcţiei comunicare nr. 47434/13.07.2016; 

-prevederile art. 125, alin. (2) din Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu 

modificările si completările ulterioare;  

-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 155/2012 privind reprezentarea 

intereselor capitalului municipiului Arad la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 115/2005, privind modificarea 

contractului cadru pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi sa reprezinte interesele 

municipiului Arad in A.G.A. la societăţile comerciale de sub autoritatea consiliului local; 

-prevederile Actelor constitutive cadru ale societăţilor comerciale de sub autoritatea consiliului 

local aprobate conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 107/11 mai 2012; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.    

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2),  lit. a), alin. (3), lit. c), alin. (9),  art. 45 alin. (1),  art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 – Legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1.(1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. 

C.E.T. Arad S.A. al actualilor reprezentanţi. 

            (2) Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A 

1. MARIŞ Florin; 

2. SZABO Mihai; 

3. RIVIŞ-TIPEI Lucian; 

4. BURUC Cosmin Alexandru; 

5. FURĂU Gheorghe. 

Art.2.(1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. 

C.E.T. Hidrocarburi SA Arad  al actualilor reprezentanţi. 

            (2) Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C. C.E.T. Hidrocarburi S.A Arad  

1. MARIŞ Florin; 

2. NAAJI Antoanela Luciana; 

3. SZABO Mihai; 

4. CIUPE Ionel; 

5. VĂRCUŞ Beniamin Narcis-Cristian. 



Art.3.(1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC 

COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA Arad al actualilor reprezentanţi. 

           (2) Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA Arad: 

1.BARBEŞ Adrian; 

2. PISTRU-POPA Simona-Geanina; 

3. CHEŞA Ilie. 

 

            Art.4.(1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC 

GOSPODĂRIREA COMUNALĂ SA Arad al actualilor reprezentanţi. 

            (2) Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la SC GOSPODĂRIREA COMUNALĂ SA Arad: 

1. RIVIŞ-TIPEI Lucian; 

2. BOCA Bogdan-Vlad; 

3. ANDREŞ Laura; 

4. STOENESCU Anca; 

5. TODOR Adrian. 

 

            Art.5.(1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC 

RECONS SA Arad al actualilor reprezentanţi. 

           (2) Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la SC RECONS SA Arad: 

1.CISMAŞIU Mariana; 

2. BULBUC Ionel; 

3. DUMITREAN Adina-Liana; 

4. FURĂU Gheorghe; 

5. TODOR Adrian. 

 

           Art.6.(1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC 

TOP SA Arad al actualilor reprezentanţi. 

           (2) Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la SC TOP SA Arad: 

1. PISTRU-POPA Simona Geanina; 

2. STRONA Giovanni; 

3. CISMAŞIU Mariana; 

4. SĂPLĂCAN Gheorghe; 

5. LUPAŞ Marin. 

 

          Art.6. Reprezentanţii în Adunarea Generală a Acţionarilor la societăţile comerciale de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad îşi vor exercita mandatul în conformitate cu 

contractul de reprezentare aprobat prin Hotărârea nr. 115/2005 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, care se completează cu dispoziţiile legislaţiei în vigoare. 

 

          Art.7. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziţii contrare se abrogă. 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR, 

 
Serviciul societăţi comerciale monitorizarea serviciilor de utilităţi publice 
Red./Dact.C.Neamţiu 

Cod:PMA-S1-01 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 47433 din 13.07.2016  

 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001 cu 

modificarile si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de 

hotărâre privind reprezentarea intereselor capitalului municipiului Arad la societatile comerciale 

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

 

 

 

                                                EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

  

Ca urmare a alegerilor locale din 5 iunie 2016, s-a modificat componenta Consiliului Local 

al Municipiului Arad, autoritatea locala in componenta careia legiuitorul a incredintat exercitarea 

drepturilor actionarului la societatile comerciale infiintate sub autoritatea Consiliului Local ( S.C. 

C.E.T. Arad S.A., SC CET Hidrocarburi SA Arad, S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 

S.C. Gospodarirea Comunala S.A., S.C. Recons S.A. Arad si S.C. T.O.P. S.A. Arad )  

Urmarirea, analiza, controlul si eficientizarea activitatii societatilor comerciale sub deplina 

responsabilitate a Consiliului Local, nu sunt realizabile decat prin implicarea efectiva si nemijlocita 

a consilierilor locali in functie in gestiunea si coordonarea intregii activitati, potrivit atributiilor 

legale ale reprezentantilor in adunarile generale ale actionarilor 

Avand in vedere argumentele de mai sus, consider oportuna aprobarea proiectului de 

hotarare propus. 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

                 ing. Gheorghe Falcă 

 

 



Primăria municipiului Arad 

Directia Comunicare 

Serviciul societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilitati publice   

Nr. 47434/13.07.2016 

 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

 

 Referitor la: proiectul de hotarare initiat de domnul Gheorghe Falca, Primarul 

Mnunicipiului Arad, privind  reprezentarea intereselor capitalului municipiului Arad la societatile 

comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 Consideratii generale : aprobarea proiectului de hotarare propus este justificat de 

modificarea structurii Consiliului Local al MunicipiuluI Arad in urma alegerilor din 10  iunie 2012   

 Noul consiliu local trebuie sa isi asume responsabilitatea coordonarii agentilor economici 

de sub autoritatea sa 

 

 Consideratii juridice: 

a. reprezentarea in adunarea generala a actionarilor, conform Legii nr. 161/2003, art. 88, 

consilierii locali nu pot face parte din consiliile de administratie, dar pot fi reprezentanti in 

adunarile generale ale actionarilor, fara a putea indeplini functia de presedinte sau secretar al 

adunarilor generale ale actionarilor 

 Nu poate reprezenta in adunarea generala a actionarilor consilierul care personal sau prin 

sotul sau rudele de gradul I, detine calitatea de actionar semnificativ la societatea comerciala 

respectiva ( art. 89, alin. (3) – prin actionar semnificativ se intelege persoana care exercita 

drepturi aferente unor actiuni care cumulate reprezinta cel putin 10% din capitalul social sau ii 

confera cel putin 10% din totalul drepturilor de vot in adunarea generala. 

 Conform Legii nr. 31/1990, republicata, privind societatile comerciale, cu modificarile si 

completarile ulterioare si ale Legii nr. 215/2001 privind adminsitratia publica locala, republicata, 

cu modificarile si completarile ulterioare, in exercitarea drepturilor actionarului la societatile 

comerciale pe care le-a infiintat, Consiliul Local poate numi/revoca reprezentantii sai in 

adunarea generala a actionarilor   
 

 

           Avand in vedere cele prezentate mai sus, precum si prevederile Contractului – cadru pentru 

reprezentantii consiliului local mandatati sa reprezinte interesele municipiului Arad in adunarile 

generale ale actionarilor la societatile comerciale de sub autoritatea consiliului local aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad, nr. 115/2005, consideram oportuna si legala 

aprobarea proiectului de hotarare in forma prezentat de initiator.  

 

 

Viceprimar, 

Bibart Calin 

 

 

         Director executiv,                     Sef Serviciu, 

             Barbura Eliza                Neamtiu Corneliu     


